
C O M U N E    D I     I T R I 
Provincia di Latina 

 
 

Deliberazione  COPIA  della Giunta Comunale 
 

N.   24   del      07/03/2008 
 

OGGETTO: Determinazione tariffe della tassa dei rifiuti solidi ed urbani 
– Anno 2008 

 
 

L’anno duemilaotto il giorno sette  del mese di marzo  alle ore 13,00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:  

 
 
 

Agresti  Giovanni   Sindaco 
 

De Santis  Giuseppe   Assessore 
 
Di Mascolo  Pietro   Assessore 
 
Di Biase               Andrea                         Assessore 

 
Cannella  Franco   Assessore 
 
Petrillo                 Mario                           Assessore 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Bruno. 
 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 
 

La Giunta Comunale 
 

 
Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267; 

 
Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il decreto legislativo n. 507/93 e successive integrazioni e modifiche, che regola 
l’applicazione della tassa dei rifiuti solidi urbani; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani; 
 
Visto l’articolo 65 del sopracitato decreto legislativo che specifica che la tassa è commisurata alla 
quantità e qualità media ordinarie per unità di superficie imponibile dei rifiuti solidi urbani ed 
assimilati, producibili nei locali ed aree per il tipo di uso cui i medesimi sono destinati, nonché al 
costo dello smaltimento; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.33 del 08.03.2007 con la quale venivano determinate le tariffe per 
la tassa dei rifiuti solidi urbani  per l’anno 2007; 
 
Visto l’art.61 del Decreto Legislativo 507/93 il quale stabilisce che il gettito complessivo non può 
essere inferiore al 50%, né superiore al 100% del costo di esercizio; 
 
Considerato che a norma del Decreto Legge 5 febbraio 1997 n.22, i Comuni devono tendere alla 
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso le tariffe entro i 
termini fissati dall’art. 11, comma 1, del D.P.R. 29/04/99 n.158; 
 
Visto l’art. 1, co. 166, della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), in base al quale il 
regime di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento di rifiuti adottato in ciascun comune 
per l’anno 2006 resta invariato anche per l’anno 2008; 
 
Vista la Deliberazione di G. C. n.     del                  con la quale questa Amministrazione ha disposto 
le modalità di utilizzo del contributo della Provincia da destinarsi alla “riduzione della pressione 
tributaria”; 
 
Visto l’art.69 del Decreto Legislativo n.507/93 con il quale vengono fissate le condizioni di 
approvazione delle tariffe; 
 
Visto l’art.42 del Decreto Legislativo n.267/2000 in materia di competenza a deliberare le aliquote; 
 
Visto il comma 169 della Legge 27/12/06, n. 296, (Legge finanziaria 2007), il quale sancisce che il 
termine per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta, è stabilito entro la data di approvazione del 
bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 
 
Visto il Decreto Ministeriale del 20/12/2007, con il quale viene prorogato, al 31/03/2008, il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2008; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della tariffe della tassa R.S.U. per l’anno 
2008; 
 
Acquisiti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi; 



 
D E L I B E R A 

 
- Per i motivi espressi in premessa di approvare, per l’anno 2008, le tariffe RSU, così come 

risultano determinate nell’allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
COMUNE DI ITRI 

-Provincia di Latina- 
 
 
PROSPETTO “A” ALLEGATO ALLA DELIBERA G. C. n. 24 del 07/03/2008 
 
        CATEGORIA - USO E DESTINAZIONE DEI LOCALI ED AREE                           TARIFFE 
 
1 Abitazioni civili € 1,82

1R Abitazioni rurali ( -30%) - art. 10, lettera  “e” del regolamento € 1,27
2 Abitazioni: aree accessorie coperte (garage, magazzini, cantine, soffitte) € 1,82
3 Aree scoperte e accessorie o pertinenziali (tariffa applicabile secondo l’uso, 

ridotta al 10%) - art. 12 del  regolamento 
€ 0,19

4 Attività terziarie e direzionali, uffici privati, istituti di credito, studi tecnici – 
medici - commerciali 

€ 2,85

5 Attività di produzione artigianali ed industriali, attività artigianali di servizio € 2,85
6 Depositi di stoccaggio merci autonomi ed associati ad attività artigianali ed 

industriali 
€ 2,85

7 Aree scoperte operative attività commerciali e simili attività artigianali ed 
industriali 

€ 2,85

8 Attività di commercio a dettaglio:   
 a) generi alimentari e simili;                                                                                 € 3,04
 b) frutta e verdura; € 3,14
 c) fiorai; € 3,04

9 Attività di commercio al dettaglio di beni non deperibili € 3,04
10 Attività commerciale di bassa produzione di rifiuti, mostre – autosaloni – 

autorimesse - mobilifici 
€ 2,85

11 Alberghi – pubblici esercizi – ristoranti € 3,14
12 Pensioni – collegi – casa di vacanza e convivenza € 3,14
13 Scuole pubbliche di ogni ordine e grado - attività di istituzioni culturali, 

politiche e religiose 
€ 2,85

14 Scuole private di ogni ordine e grado € 2,85
15 Musei – archivi – biblioteche – sale teatrali € 3,19
16 Circoli sportivi e ricreativi – campeggi – parchi giuochi, divertimenti € 2,85
17 Sale giochi e palestre € 3,19
18 Distributori di carburanti e parcheggi € 3,04
19 Associazioni culturali, sportive e simili € 2,85



 
Letto e approvato 
 
  Il Presidente      Il Segretario Comunale 
                   Giovanni Agresti              Dott. Francesco Bruno 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 10/0308 
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

Itri  10/03/08 
 
  Il Messo Comunale     Il Segretario Comunale 
             Manzi Salvatore     Dott. Francesco Bruno 
 
Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma. Art. 134 del D.Lvo  267/2000 
 Itri  10/03/08       
         Il Segretario Comunale 
                    Dott. Francesco Bruno 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO TRIBUTI: 
Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 
  
 Lì   07/03/2008               Il Responsabile 
                   Dott. Giorgio Colaguori 
________________________________________________________________________________ 
UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta a copertura finanziaria della complessiva spesa di € __________ ai sensi del 4° 

comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 

  
 Lì              Il Responsabile 
              
________________________________________________________________________________ 
Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole. 
 
 Lì  07/03/2008                Il Responsabile 

                            Dott. Giuseppe Manzi 
________________________________________________________________________________ 
Annotato impegno di spesa sul Capitolo  
      

        Il Responsabile 
________________________________________________________________________________ 
Inviata ai Capigruppo il  10/03/08. 
________________________________________________________________________________ 
La presente delibera è divenuta esecutiva   il giorno: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3) 
 Dichiarata immediatamente eseguibile 

 Dalla Residenza Comunale     Il Segretario Comunale 


